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Úvod

Tématem předložené diplomové práce je „Návrh systému logistického auditu po

restrukturalizaci společnosti z výrobního závodu na zákaznické servisní centrum.“

Neustálý pokrok ve vývoji moderních technologií má zásadní vliv na jednotlivá

podnikatelská odvětví, tak i na národní ekonomiky, což směřuje k novému světovému

rozdělení. Tak jak v 90. letech 20. století se přesouvala výroba z dražších západních zemí

Evropy do levnější východní Evropy, nyní v 21. století se Česká republika (dále jen ČR)

dostává do stejné situace a začíná se pomalu řadit k zemím s řídícími a podpůrnými

službami. Stále častěji dochází ke stěhování méně náročné výroby do oblastí východní

a jižní Evropy, severní Afriky a jihovýchodní Asie, což je důsledkem Maastrichtské

smlouvy, na jejímž základě je možný volný pohybu kapitálu, zboží, služeb a pracovní

síly. Rozhodující důvody pro přesuny výroby je finanční náročnost zaplacení pracovní

síly v důsledku růstu mezd v určitých oborech a zároveň tlak zákazníků na snižování cen.

Tyto faktory mají dopad i na oblast automobilového průmyslu. Jako příklad lze uvést

mladoboleslavskou Škodovku, která stěhuje svoji výrobu vozů Škoda Superb a Passat do

Turecka, aby uvolnila svoji výrobní kapacitu pro výrobu náročnějších elektromobilů.

Přesun výroby uskutečnil i plzeňský závod Yazaki Wiring Technologies Czech s.r.o.

V plzeňské průmyslové zóně Borská Pole se vyráběly elektrické kabelové svazky pro

automobilky BMW, Rolls-Royce, Daimler Truck AG a MAN SE. Od srpna 2019 po

restrukturalizaci společnosti, je její hlavní činností poskytování služeb v oblasti logistiky

a technologického vývoje. Tato změna předmětu podnikání má výrazný vliv na celkovou

strategii firmy, cíle a s tím spojené procesy.

Tak jak probíhají změny v organizacích, a to i v důsledku životního cyklu podniku, mění

se i požadavky na interní audit. A právě změna, restrukturalizace společnosti Yazaki

Wiring Technologies Czech s.r.o., byla důvodem pro zpracování vybrané problematiky,

interního logistického auditu v této společnosti.
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Cíle a metodika diplomové práce

Cílem diplomové práce je navrhnout nastavení nového systému interního auditu oddělení

logistiky ve společnosti, která se z výrobního závodu stala zákaznickým servisním

centrem a poskytuje služby v oblasti technologického vývoje a logistických služeb.

Ke splnění hlavního cíle jsou stanoveny následující dílčí cíle:

 Teoreticky vymezit interní audit a jeho základní dílčí aspekty.

 Představit zkoumanou společnost.

 Představit činnosti oddělení logistiky.

 Analyzovat doposud prováděné auditorské činnosti.

 Navrhnout nový systém interního auditu.

 Posoudit aplikaci nového systému auditorských činností ve společnosti

a navrhnout závěrečná doporučení.

Práce je členěna do dvou základních částí. V první, teoretické, části práce je provedena

deskripce odborných pojmů interní audit, interní auditor a jeho funkce, jsou zde

charakterizovány požadavky na vzdělání a odbornou přípravu interního auditora a vztah

mezi interním a externím auditem. Následuje obeznámení se vznikem Mezinárodního

institutu interních auditorů a obsahem Mezinárodního rámce profesní praxe interních

auditorů. Podstatná část je věnována požadavkům na interní audit a postupu při jeho

realizaci, včetně specifik auditu v oblasti automobilového průmyslu.

Druhá, praktická, část práce navazuje na teoretické předpoklady reálnými poznatky

získanými ve společnosti Yazaki Wiring Technologies Czech s.r.o. V úvodu této části

práce je představena zkoumaná společnost a její dosavadní vývoj, což je velmi důležité

pro pochopení činností a procesů v organizaci a rovněž nezbytnou podmínkou pro

realizaci interního auditu. Vzhledem k restrukturalizaci společnosti je provedeno

zhodnocení doposud prováděných auditorských činností a návrh na změnu interního

auditu, která bude odpovídat požadavkům společnosti vzhledem k její přeměně na

zákaznické servisní centrum.

Při zpracování této diplomové práce jsou aplikovány metody vědecké práce, jako jsou

deskripce, analýza a syntéza, a to v teoretické i praktické části práce ve formě propojení

dílčích poznatků a zjištění, kterých bylo dosaženo analytickým postupem.
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Pro zpracování předložené diplomové práce je provedena důkladná rešerše dostupných

informačních zdrojů, kdy autorka čerpá z jak české odborné literatury, tak zahraničních

publikací, internetových zdrojů a platných norem. Empirické údaje jsou získány na

základě systematického pozorování ve společnosti a během pravidelných diskuzí týmu

pro přípravu interního auditu. Základními podklady pro zpracování praktické části práce

jsou norma pro automobilový průmysl IATF 16949:2016 a norma ISO 9001:2015.

Dalšími zdroji informací jsou údaje interních směrnic, procedury a pokyny společnosti.

K naplnění cílů práce jsou rovněž využity pohovory s pracovníky zkoumané společnosti,

konzultace s odborníky na problematiku auditu z centrály společnosti a zkušenosti

z vlastní praxe u společnosti.
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1 Interní audit

V praxi je velmi často špatně chápana a používána odborná terminologie. Z tohoto

důvodu, je důležité definovat výchozí odborné pojmy a zorientovat se v teoretických

východiscích auditingu.

Porozumění role a významu interního auditu v organizacích spočívá v samotné definici

interního auditu. Ve starší literatuře datované před rokem 2000 neexistuje jednotná

definice interního auditu a autoři odborných publikací vyjmenovávají různé definice.

Od roku 2002 je definice interního auditu zakotvena v Mezinárodních standardech

interního auditu, který je součástí Mezinárodního rámce profesní praxe interních auditorů

(The Institute of Internal Auditors, 2002).

Definice interního auditu vymezuje základní cíl, charakter a rozsah kompetence interního

auditu. Dle této definice je interní audit nezávislá, objektivně ujišťovací a konzultační

činnost, která se zaměřuje na přidanou hodnotu a zdokonalování procesů v organizaci,

přičemž pomáhá dosahovat cílů organizace prostřednictvím systematického

a metodického přístupu při hodnocení systému risk managementu, řídících a kontrolních

procesů a řízení správy organizace (Český institut interních auditorů, 2019).

Dle Nenadála (2018) definice interního auditu obsahuje tři klíčové prvky, které jsou

v českých auditech opomíjeny:

 dobrý auditor neupozorňuje jen na nedostatky, ale je i konzultantem a rádcem,

 auditovaný objekt by se měl nad výsledkem auditu zamyslet, poučit se z něho

a učinit kroky ke zlepšení, tedy audit by měl přinášet hodnotu,

 audit nekončí vystavením zprávy, ve které jsou uvedeny zjištěné odchylky

a doporučení. Interní audit je ukončen až tehdy, kdy jsou realizována všechny

nápravná opatření, především ta, která vedou ke zlepšení procesů.

Tyto klíčové prvky by bylo vhodné doplnit o další, a to nezávislost interního auditu.

V průběhu auditu nesmí nastat podmínky, za kterých by byla nezávislost interního auditu

ohrožena, neboť právě nezávislost je základním předpokladem efektivnosti a účelnosti

poskytovaných služeb auditu (Kafka, 2009).
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1.1 Interní auditor

Roli interního auditora v organizaci lze odvodit z definice interního auditu uvedené

v předchozí kapitole. Hlavní nároky na interního auditora jsou objektivnost, nezávislost,

konzultace, ujištění a vytváření přidané hodnoty (Sawyer a kol., 2003).

Tyto požadavky upravují revidované Standardy s účinností od 1. 1. 2017.

1.1.1 Objektivnost a nezávislost interního auditora

Dle Kislingerové (2005) objektivnost interního auditora závisí na jeho schopnostech

a nezávislost nespočívá ve sledování chyb druhých, ale v podpoře

a participaci při řešení různorodých problémů.

Dvořáček (2003) shledává objektivnost interního auditora v jeho zkušenostech

a znalostech. Zjištěné informace předává managementu organizace, které musí být

nestranné, pravdivé, tedy objektivní. Útvar interního auditu by měl mít nastavené

kontrolní nástroje, které objektivnost zajistí.

Dle Moellera (2005) lze doplnit, že z hlediska objektivnosti se interní auditor musí

vyhýbat střetu zájmů.

Nezávislost spočívá ve svobodě jednání, kterou interní auditoři mohou využít při volbě

formy auditu a relevantních nástrojů. Tato nezávislost poskytuje interním auditorům

eventualitu kreativního myšlení a tím se maximalizuje užitek (Dvořáček, 2003).


[…]


Příloha E: Monitoring cílů oddělení logistiky

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Jul Aug Sept Oct Nov Dec Jan Feb March Apr May Jun
12 mth
Avg.

Plan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Result 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Plan 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 100

Result 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,0

Plan

Result

Approved by: Čenščák J. Date: 1. 7. 2019 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7
13,5 13,5 13,5 13,5 13,5 13,5 13,5 13,5 13,5 13,5 13,5

9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Plan 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8
Plan 2,96 2,96 2,96 2,96 2,96 2,96 2,96 2,96 2,96 2,96 2,96 2,96

Zero costs for premium freight
( serial production ) - Daimler

"outbound"
Internally defined

%

EUR

achieved 1 x 3 and 4 x 4 for 2019

min.3 points in all 5 evaluated cathegories
4

1
Premium

freight BOS

Points

Prepared by: Balounová P. Date: 1. 7. 2019

Customer delivery
performance (serial

production ) - Daimler

Supplier evaluation Daimler Internally defined

Internally defined3

Annual
customer
evaluation

sheet

Del Perf
BOS

KEY OBJECTIVES / 01.07.19 - 30.06.20

Department / Oddělení: LOG YWTC

MONTHLY MONITORING

JMÉNO: J.Čenščák

Reference
Odkaz

Measurement
Měřítko

Unit
Jednotka

Objective
Cíl

No
.
č.

0

0

0

0

0

1

1

1

1

1

1

Jul Aug Sept Oct Nov Dec Jan Feb March Apr May Jun

Zero costs for premium freight ( serial
production ) - Daimler "outbound"

Plan

Res
ult

100

100

100

100

100

100

100

100

Jul Aug Sept Oct Nov Dec Jan Feb March Apr May Jun

Customer delivery performance (serial
production) - Daimler

Plan

Result

Příloha F: Akční plán k plnění cílů oddělení logistiky

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Nr.
Čís.

Item in red
Postup/
Steps

Zodpovědný/
Responsible

Termín/
Term

New date Status
Action

effectiveness
1
2

1 otevřený 2 definovaný 3 start 4 uzavřený

open defined started finished

Action effectiveness ok (target achieved) ok
Action effectiveness nok (target not achieved) nok

Date: 1.7.2019
Date: 1.7.2019

Prepared by: Pavla Balounová
Aproved by: Jozef Čenščák

Action plan for KPI's red items - LOG

5 překontrolováno

checked

Abstrakt
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Klíčová slova: auditor, interní audit, systémový audit, automobilový průmysl.

Předložená práce je zaměřená na problematiku interního auditu. Cílem práce je sestavení

návrhu interního logistického auditu po restrukturalizaci společnosti z výrobního závodu

na zákaznické servisní centrum, která proběhla v roce 2019. Úroveň a požadavky na

provedení interního auditu se liší dle odvětví. Interní audit v automobilovém průmyslu

musí být proveden dle specifických požadavků závazné normy skupiny IATF.

Práce je členěna do dvou hlavních částí. První část je věnována shrnutí teoretických

poznatků k problematice interního auditu a specifik interního auditu v oblasti

automobilového průmyslu na základě rešerše literárních zdrojů. V úvodu druhé části

práce je představen dosavadní vývoj společnosti a předmět činnosti, které jsou nezbytné

pro pochopení a zkonstruování kontextu organizace, jako výchozího bodu pro provedení

interního auditu. Na tuto část navazuje analýza oblastí normy IATF 16949:2016

relevantních pro výkon interního auditu ve zkoumané společnosti a návrh systému

interního auditu. V závěru práce je provedeno zhodnocení vytvořeného návrhu

a doporučení společnosti, která mohou vést ke zlepšení procesu interního auditu, který

v důsledku bude podkladem pro provedení certifikačního auditu a získání certifikátu,

který je nezbytným podkladem při rozhodování zainteresovaných stran.

Abstract

BALOUNOVÁ, Pavla. Suggested design of internal logistic’s audit system after company

restructuring from production plant to customer servis center. Plzeň, 2020.

92 pgs. Master‘s Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: auditor, internal audit, system audit, automotive industry.

This submitted thesis is focused on internal audit. This work aims to compile a proposal

of internal logistics audit after the company restructuring from production plant to

customer service center, which took place in 2019. Level and requirements for internal

audit vary by industry. The internal audit in the automotive industry must be carried out

according to the specific requirements of the binding IATF standard.

The thesis is divided into two main parts. The first part is devoted to a summary of

theoretical knowledge on the issue of internal audit and specifics requiring internal audit

in the automotive industry based on a search of literary sources. The introduction of the

second part of the thesis presents the current development of the company and the subject

of activities necessary for understanding and constructing the context of the organization

as a starting point for internal audit. This part is followed by an analysis of the areas of

IATF 16949: 2016 standard relevant to the performance of internal audit in the examined

company and the design of an intenal audit system. At the end of the work is carried out

evaluation of the proposal and recommendations of the company, which can lead to an

improvement of the internal audit process, which will be a basis for conducting

a certification audit and obtaining a certificate, which is a necessary basis for decision

making of interested parties.