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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem diplomové práce bylo navrhnout nastavení nového systému interního auditu oddělení logistiky
ve společnosti, která se z výrobního závodu stala zákaznickým servisním centrem a poskytuje služby
v oblasti technologického vývoje a logistických služeb. Cíl práce byl bezesporu naplněn, stejně tak
jako všechny definované dílčí cíle práce.
Teoretická část práce poskytuje kvalitní souhrn poznatků z oblasti interního auditu. Vymezuje audit
jako takový, role interního auditora, mezinárodní rámec profesní praxe interního auditu, jakož
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

i samotný proces interního auditu a jeho jednotlivé fáze a zároveň shrnuje specifika pro provádění
interního auditu v automobilovém průmyslu. Ke zpracování teoretické části práce byly použity
relevantní zdroje dostatečného rozsah, které jsou řádně citovány.
Praktická část obsahuje veškeré potřebné analýzy o společnosti, činností a procesů oddělení logistiky,
které vedly k návrhu nového systému interního logistického auditu ve společnosti po její
restrukturalizaci. Je zde sestaven plán a program interního auditu, nápravný a preventivní akční plán,
hodnocení interního auditu včetně dotazníku, je vytvořena dokumentace související s výkonem
interního auditu ve společnosti. Práce je vhodně graficky doplněna.
Celkově je práce kvalitně zpracovaná, s přínosem pro praxi, ukazuje na velmi dobrou orientaci autorky
v dané problematice a její schopnost tvůrčí práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Shrňte hlavní přínosy, které by měl nově navržený systém interního auditu oddělení logistiky přinést.

Předpokládáte nějaké změny v plánovaném interním auditu v souvislosti s vývojem epidemiologické
situace a jejím dopadem na společnost?
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